Российская Федерация
Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.10.2019				г. Назарово				         № 1454-п

	"О внесении изменений в постановление администрации города Назарово  от 07.11.2018 № 1728-п  "Об утверждении муниципальной программы "Создание условий для обеспечения  доступным и комфортным жильем граждан города Назарово" на 2019 год и плановый  период 2020-2021 годов"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Красноярского края от 29.03.2019 № 144-п «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Красноярском крае» на 2019-2025 годы, статьей 7 Устава города Назарово, постановлением администрации города Назарово от 02.11.2015 №1905-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ города Назарово», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Назарово  от 07.11.2018  № 1728-п  "Об утверждении муниципальной программы "Создание условий для обеспечения  доступным и комфортным жильем граждан города Назарово" на 2019 год и плановый  период 2020-2021 годов" в редакции постановления от 26.09.2019 № 1325-п (далее - постановление), следующие изменения:
В раздел VI. Подпрограммы муниципальной программы:
   Паспорт подпрограммы № 2
«Переселение  граждан из аварийного жилищного фонда в городе Назарово»
 Паспорт подпрограммы муниципальной программы, раздел 3 Механизм реализации подпрограммы изложить в новой редакции:
«3.1. Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств Фонда, средств краевого и местного бюджетов.
        Главным распорядителем средств финансовой поддержки за счет средств Фонда, средств краевого и местного бюджетов является администрация города Назарово.
        Расселению подлежат аварийные дома на территории города Назарово, признанные таковыми  с 01.01.2012 до 01.01.2017 года.
        Общая площадь жилых помещений, планируемая к расселению в многоквартирных жилых домах города  Назарово, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации после 01.01.2012 года, до 01.01.2017 года составляет 4157,06 тыс.кв.м.
        Этапы программы (за исключением этапа 2024 года) должны быть реализованы муниципальным образованием город Назарово не позднее чем 31 декабря года, следующего за годом принятия Фондом решения о предоставлении финансовой поддержки на реализацию соответствующего этапа. Этап 2024 года программы должен быть реализован не позднее чем 1 сентября 2025 года.
 Средства Фонда, средства краевого и местных бюджетов расходуются на строительство многоквартирных домов, приобретение жилых помещений у застройщиков, приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, на выплату возмещения гражданам.
Строящиеся многоквартирные дома или приобретаемые жилые помещения в многоквартирных домах в рамках программы должны соответствовать требованиям, предусмотренным Методическими рекомендациями по разработке региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 31.01.2019 N 65/пр.
Планируемый объем средств местного бюджета на реализацию программы в пределах этапа по муниципальному образованию должен быть не менее 1 процента от планируемого объема средств.
Планируемый объем средств Фонда и средств краевого бюджета, предоставляемых муниципальному образованию, определяется как разница между планируемым объемом средств на реализацию программы в пределах этапа программы и планируемым объемом средств местного бюджета на реализацию программы в пределах этапа по муниципальному образованию.
Фактический объем средств местного бюджета определяется в соответствии с муниципальным контрактом, но не должен быть менее планируемого объема средств местного бюджета.
Средства, образовавшиеся в результате возникновения разницы между ценой заключенного муниципального контракта и ценой муниципального контракта, рассчитанной в соответствии с планируемым объемом средств, уменьшаются пропорционально между средствами Фонда и средствами краевого бюджета.
Объем средств на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках программы определяется в зависимости от выбранных способов переселения, с учетом предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения.
Объем средств, необходимых для строительства многоквартирных домов, в рамках программы определен в соответствии с проектной документацией, имеющей положительное заключение экспертизы, полученной в установленном порядке, а также на основании положительного заключения о достоверности сметной стоимости.
Объем средств, необходимых для приобретения у застройщиков жилых помещений, в рамках программы определен на основании проведенного анализа рынка строящегося жилья, объема предложений по продаже застройщиками жилых помещений в муниципальных образованиях, участвующих в реализации программы.
Объем средств, необходимых для приобретения жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, в рамках программы определен на основании проведенного анализа предложений по продаже жилых помещений лицами, не являющимися застройщиками, в муниципальных образованиях, участвующих в реализации программы.
Объем средств, необходимый для выплаты возмещения расселяемой площади аварийных жилых домов, в рамках программы определен на основании учета собственников и проведенного анализа предложений по продаже аналогичных жилых помещений в соответствующем районе муниципального образования.

       Приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, осуществляется в домах не позднее 1991 года постройки.
В случае отсутствия на территории муниципального образования строительства новых домов приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, осуществляется в домах позднее 1991 года постройки.
        3.2. Исполнителями мероприятий подпрограммы являются администрация города Назарово, Муниципальное казенное учреждение «Служба муниципальных контрактов» г.Назарово (далее - МКУ «СМК»). Муниципальным заказчиком является администрация города Назарово.
3.3. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется следующими способами:
  а) собственникам жилья за изымаемое жилое помещение выплачивается возмещение в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, при достижении соглашения с собственником жилого помещения в соответствии с частью 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляется другое жилое помещение;
  б) гражданам, переселяемым из занимаемого по договорам социального найма аварийного жилищного фонда, предоставляются жилые помещения, построенные и приобретенные в рамках программы, в соответствии со статьями 86, 87, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с Федеральным законом из аварийного жилищного фонда, может находиться по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта или с согласия в письменной форме этих граждан в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение.
        3.4. При приобретении для предоставления гражданам жилых помещений большей площади, в случае отсутствия подходящего по площади помещения в связи с проектным решением, разница стоимости в 30 % оплачивается за счет средств краевого бюджета.
3.5. Указанные в пункте 3.1 подпрограммы жилые помещения приобретаются на основании муниципальных контрактов, заключаемых в рамках реализации подпрограммы, в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.6. Для получения субсидий администрация города Назарово представляет в министерство следующие документы:
· при строительстве многоквартирных домов:
выписку из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающего долевое участие в финансировании расходов на реализацию мероприятий программы;
копию положительного заключения государственной экспертизы на проектную документацию, полученного в установленном порядке в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации (при строительстве);
копию заключения о достоверности (положительное заключение) определения сметной стоимости объекта капитального строительства (при строительстве);
копию сводного сметного расчета утвержденной проектной документации (при строительстве);
копию муниципального контракта на строительство многоквартирных домов, иных муниципальных контрактов (договоров), заключенных для осуществления работ, связанных со строительством многоквартирного дома (при строительстве);
копию разрешения на строительство в случаях, предусмотренных действующим законодательством (при строительстве);
копии муниципальных контрактов (договоров) на участие в долевом строительстве многоквартирных домов, зарегистрированных в установленном порядке Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (при участии в долевом строительстве);
копии платежных документов, подтверждающих расходование муниципальным образованием Красноярского края средств местного бюджета в размере не менее 1 процента от произведения расчетной общей площади предоставляемых жилых помещений и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения. Расходование муниципальным образованием Красноярского края средств местного бюджета по долевому финансированию в размере, превышающем 1 процент от произведения расчетной общей площади предоставляемых жилых помещений и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, подтверждается копиями платежных документов до 15 декабря соответствующего финансового года;

· при приобретении жилых помещений у застройщиков, приобретении жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, выплате возмещения гражданам:
выписку из решения о местном бюджете с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, подтверждающего долевое участие в финансировании расходов на реализацию мероприятий программы;
копии муниципальных контрактов, зарегистрированных в установленном порядке Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, в случаях, предусмотренных действующим законодательством;
копии разрешений на ввод объекта в эксплуатацию (при приобретении жилых помещений у застройщиков);
копию соглашения об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд или копию решения суда об изъятии жилого помещения (при выплате возмещения);
копии платежных документов, подтверждающих расходование муниципальным образованием Красноярского края средств местного бюджета в размере не менее 1 процента от произведения расчетной общей площади предоставляемых жилых помещений и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения. Расходование муниципальным образованием Красноярского края средств местного бюджета по долевому финансированию в размере, превышающем 1 процент от произведения общей площади расселяемых жилых помещений и предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, подтверждается копиями платежных документов до 15 декабря соответствующего финансового года.
Приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, осуществляется в домах не позднее 1991 года постройки.
В случае отсутствия на территории муниципального образования строительства новых домов приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, осуществляется в домах позднее 1991 года постройки.
Копии документов представляются надлежащим образом заверенными главой города Назарово или уполномоченным им лицом.
Документы представляются в министерство нарочно либо посредством почтовой связи с сопроводительным письмом, которое регистрируется министерством в государственной межведомственной информационной системе электронного документооборота Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского края "Енисей - СЭД" в день поступления.
Министерство в течение 10 рабочих дней с момента поступления документов, указанных в пункте 3.6 настоящего раздела, рассматривает их на соответствие требованиям, предъявляемым действующим законодательством, а также проверяет комплектность документов, представленных в соответствии с пунктом 3.6 настоящего раздела.
В случае соответствия представленных муниципальными образованиями Красноярского края документов, указанных в пункте 3.6 настоящего раздела, требованиям, предъявляемым действующим законодательством, комплектности представленных документов министерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания рассмотрения документов направляет в министерство финансов Красноярского края платежное поручение о перечислении средств субсидии.
В случае несоответствия представленных муниципальными образованиями Красноярского края документов требованиям, предъявляемым действующим законодательством, и (или) некомплектности представленных документов министерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания рассмотрения документов направляет муниципальным образованиям Красноярского края замечания для их устранения.
До устранения муниципальными образованиями Красноярского края замечаний перечисление средств субсидии из краевого бюджета не осуществляется.
После устранения муниципальными образованиями Красноярского края замечаний министерство в течение 3 рабочих дней направляет в министерство финансов Красноярского края платежное поручение о перечислении средств субсидии.
3.7. Администрация города Назарово, ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в министерство следующие документы о реализации программы:
· при строительстве многоквартирных домов:
копии актов о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) - при оплате строительно-монтажных работ, копии актов выполненных работ (оказанных услуг) - при оплате иных работ (услуг) (при строительстве);
копии отчетов о стоимости незавершенного строительством объекта (при участии в долевом строительстве);
копии выписки из Единого государственного реестра недвижимости на жилые помещения муниципального образования Красноярского края (при участии в долевом строительстве);
копию разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по окончании строительства;
копии платежных документов, подтверждающих расходование муниципальным образованием Красноярского края средств в соответствии с программой.
· при приобретении жилых помещений у застройщиков, приобретении жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками:
копии муниципальных контрактов, зарегистрированных в установленном порядке Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, в случаях, предусмотренных действующим законодательством;
копии разрешений на ввод объекта в эксплуатацию (при приобретении жилых помещений у застройщиков);
копии выписок из Единого государственного реестра недвижимости на жилые помещения;
копии платежных документов, подтверждающих расходование муниципальным образованием Красноярского края средств в соответствии с программой.
копии документов представляются надлежащим образом заверенными главой города Назарово или уполномоченным им лицом.
[bookmark: Par124]3.8. Цена муниципального контракта формируется исходя из цены одного квадратного метра жилых помещений, на приобретение которых размещается заказ. Указанная цена одного квадратного метра не должна превышать среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, определяемую Министерством регионального развития Российской Федерации, с учетом средней стоимости строительства многоквартирных домов для каждого субъекта Российской Федерации.
Объемы финансирования в муниципальном контракте указываются отдельно по каждому источнику финансирования:
объем финансирования за счет средств Фонда;
объем финансирования за счет средств краевого бюджета на долевое финансирование;
объем финансирования за счет средств местного бюджета.
[bookmark: Par129]       Администрация города Назарово несет ответственность за реализацию подпрограммы, достижение конечного результата и нецелевое использование финансовых средств, выделяемых на ее выполнение».
2. Постановление опубликовать в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования.

И.о. главы города							         С.И. Курилович